
                                                                                                    

 
 

                                                                

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

О  внесении     изменений     в 

постановление   Администрации 

муниципального     образования 

«Починковский  муниципальный  

округ»   Смоленской    области   

от  12.03.2025  №  81-адм 

 

 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона   Российской      

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской         

Федерации», в  целях регулирования порядка определения и взимания      

родительской платы за присмотр и уход за детьми в  образовательных      

организациях, находящихся на территории муниципального образования   

«Починковский муниципальный округ»  Смоленской области,  

       

 Администрация муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:  

 

 1. Внести в постановление Администрации муниципального    

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 

12.03.2025 № 81-адм «Об утверждении Положения   о порядке определения и 

взимания          родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных       организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного      образования, находящихся на территории 

муниципального образования    «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области»,  следующие  изменения: 

1.1. Подпункт 3.4. пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Родительская плата не взимается с родителей (законных 

представителей) детей следующих категорий: 

- дети – инвалиды; 



2 

 

- дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети с туберкулезной интоксикацией; 

- дети из семей участников специальной военной операции, в которых 

члены семьи имеют регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на 

территории Смоленской области, а именно: семьям граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» (далее – мобилизованные граждане); семьям граждан Российской 

Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в 

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – 

добровольцы); семьям граждан Российской Федерации, поступивших на 

военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане, заключившие 

контракт); семьям граждан Российской Федерации, проходящих службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное 

звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее 

– сотрудники Росгвардии); семьям граждан Российской Федерации, 

заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и получивших удостоверение ветерана боевых 

действий в период проведения специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане, заключившие 

контракт с организацией); семьям мобилизованных граждан, добровольцев, 

граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, граждан, 

заключивших контракт с организацией, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей; семьям сотрудников следственного управления Следственного 

комитета Российской Федерации по Смоленской области, военной 

прокуратуры Смоленского гарнизона, Центра специальной связи и 

информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в 

Смоленской области, Управления Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по Смоленской области, Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области, военного 



3 

 

следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по 

Смоленскому гарнизону, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. 

Смоленск), которые направлялись (привлекались) указанными органами для 

выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций. 

Освобождение от родительской платы (далее – льгота) производится 

ежегодно на основании следующих документов: 

- приказа руководителя дошкольной образовательной организации; 

- заявления одного из родителей (законных представителей); 

- для детей-инвалидов – справка медико-социальной экспертизы; 

- для детей с туберкулезной интоксикацией – медицинская справка; 

- для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей – 

нормативный правовой акт органа местного самоуправления об установлении 

опеки или о передаче ребенка в приемную семью (за исключением случаев 

установления опеки по заявлению родителей); 

- для детей из семей участников специальной военной операции – 

документ, подтверждающий период участия гражданина в специальной 

военной операции». 

      1.2. В приложении № 1 таблицы № 1,  № 2,  № 3, № 5  изложить в новой 

редакции (приложение № 1); 

1.3.  Приложение  № 2 изложить в новой редакции (приложение № 2). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 февраля 

2026 года. 

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/ в                          

информационо-телекоммуникационной сети «Интернет». 

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области И.Н. Прохоренкову. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ»  

Смоленской области         А.В. Голуб 

 

 

 

 

 

 

 

http://pochinok.admin-smolensk.ru/


4 

 

 Приложение № 1                                                                                       

к  постановлению Администрации                                                                                         

муниципального образования                                                                                         

«Починковский  муниципальный  

округ» Смоленской области  

                                                                                     

от _____ № ___    

                             

 

Рекомендуемые суточные наборы продуктов для организаций питания детей в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях в соответствии с 

установленными нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20 

(нетто г, мл на 1 ребенка в сутки) 

Сокращенный режим функционирования (10 часов)  
№ 

п.п 

Наименование пищевой 

продукции или группы 

пищевой продукции 

Цена  

(л, кг) 

в руб. 

Итого за сутки количество продуктов в 

зависимости от возраста детей 

1-3 

года 

Стоимость 

в сутки на 

1 ребенка 

3-7 

лет 

Стоимость 

в сутки на 

1 ребенка 

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

77,90 292,5 22,79 337,5 26,29 

2 Творог (5-%-9% м.д.ж.) 333,90 22,5 7,51 30 10,02 

3 Сметана  333,90 6,8 2,27 8,3 2,77 

4 Сыр  612,15 4 2,45 6 3,67 

5 Мясо 1-категории 389,55 50 19,48 55 21,43 

6 Птица (куры, 

цыплята-бройлеры, 

индейка – потрошеная 1 

кат.) 

222,60 20 4,45 24 5,34 

7 Субпродукты (печень, 

язык, сердце) 

166,95 20 3,34 25 4,17 

8 Рыба (филе), в т.ч. филе 

слабо- или малосоленое) 

311,64 24 7,50 27,8 8,66 

9 Яйцо, шт. 100,17 0,8 8,01 0,8 8,01 

10 Картофель  41,76 120 5,01 140 5,85 

11 Овощи (свежие, 

замороженные, 

консервированные), 

включая соленые и 

квашеные (не более 10% от 

общего количества 

овощей), в т.ч. томат-пюре, 

зелень 

66,78 135 9,02 165 11,02 

12 Фрукты свежие 111,30 71,3 7,94 75 8,35 

13 Сухофрукты 500,85 6,8 3,41 8,3 4,16 



5 

 

14 Соки фруктовые и 

овощные 

89,04 100 8,90 100 8,90 

15 Хлеб ржаной 55,65 40 2,23 50 2,78 

16 Хлеб пшеничный 111,30 45 5,01 60 6,68 

17 Крупы, бобовые 89,04 22,5 2,00 32,3 2,86 

18 Макаронные  изделия 89,04 6 0,53 9 0,80 

19 Мука пшеничная  57,88 18,8 1,09 21,8 1,26 

20 Масло сливочное 706,76 13,5 9,54 15,8 11,17 

21 Масло растительное 133,56 6,8 0,91 8,3 1,11 

22 Кондитерские изделия 333,90 9 3,01 15 5,01 

23 Чай  606,59 0,4 0,24 0,5 0,30 

24 Какао-порошок 946,05 0,4 0,38 0,5 0,47 

25 Кофейный напиток 556,50 0,8 0,45 0,9 0,50 

26 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

использования пищевой 

продук-ции 

промышленного выпуска, 

содержащих сахар, выдача 

сахара должна быть 

уменьшена в зависимости 

от его содержания в 

используемой готовой 

пищевой продукции) 

83,48 25 2,09 30 2,50 

27 Дрожжи хлебопекарные 1113,0 0,4 0,45 0,5 0,56 

28 Крахмал  278,25 2 0,56 3 0,83 

29 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

22,26 3 0,07 4,5 0,1 

 Итого    140,64  165,57 

 

Полный день (12 часов)  
№ 

п.п 

Наименование пищевой 

продукции или группы 

пищевой продукции 

Цена  

(л, кг) 

в руб. 

Итого за сутки количество продуктов в 

зависимости от возраста детей 

1-3 

года 

Стоимость 

в сутки на 

1 ребенка 

3-7 

лет 

Стоимость 

в сутки на 

1 ребенка 

1 Молоко, молочная и 

кисломолочная продукция 

77,91 390 30,38 450 35,06 

2 Творог (5-%-9% м.д.ж.) 333,90 30 10,02 40 13,36 

3 Сметана  333,90 9 3,01 11 3,67 

4 Сыр  612,15 4 2,45 6 3,67 

5 Мясо 1-категории 389,55 50 19,48 55 21,43 



6 

 

6 Птица (куры, 

цыплята-бройлеры, 

индейка  потрошеная 1 

кат.) 

222,60 20 4,45 24 5,34 

7 Субпродукты (печень, 

язык, сердце) 

166,95 20 3,34 25 4,17 

8 Рыба (филе), в т.ч. филе 

слабо- или малосоленое) 

311,64 32 9,97 37 11,53 

9 Яйцо, шт. 100,17 1 10,02 1 10,02 

10 Картофель  41,76 120 5,01 140 5,85 

11 Овощи (свежие, 

замороженные, 

консервированные), 

включая соленые и 

квашеные (не более 10% от 

общего количества овщей), 

в т.ч. томат-пюре, зелень 

66,78 180 12,02 220 14,69 

12 Фрукты свежие 111,30 95 10,57 100 11,13 

13 Сухофрукты 500,85 9 4,51 11 5,51 

14 Соки фруктовые и овощные 89,04 100 8,90 100 8,90 

15 Хлеб ржаной 55,65 40 2,23 50 2,78 

16 Хлеб пшеничный 111,30 60 6,68 80 8,90 

17 Крупы, бобовые 89,04 30 2,67 43 3,83 

18 Макаронные  изделия 89,04 8 0,71 12 1,07 

19 Мука пшеничная  57,88 25 1,45 29 1,68 

20 Масло сливочное 706,76 18 12,72 21 14,84 

21 Масло растительное 133,56 9 1,20 11 1,47 

22 Кондитерские изделия 333,90 12 4,01 20 6,68 

23 Чай  606,59 0,5 0,30 0,6 0,36 

24 Какао-порошок 946,05 0,5 0,47 0,6 0,57 

25 Кофейный напиток 556,50 1 0,57 1,2 0,67 

26 Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и 

напитков, в случае 

использования пищевой 

продукции 

промышленного выпуска, 

содержащих сахар, выдача 

сахара должна быть 

уменьшена в зависимости 

от его содержания в 

используемой готовой 

пищевой продукции) 

83,48 25 2,09 30 2,50 

27 Дрожжи хлебопекарные 1113,0 0,4 0,45 0,5 0,56 



7 

 

28 Крахмал  278,25 2 0,56 3 0,83 

29 Соль пищевая поваренная 

йодированная 

22,26 3 0,07 5 0,11 

 Итого    170,31  201,48 

 

 

таблица «Примерная  норма расхода материальных запасов  

на соблюдение ребенком личной гигиены» 

 

№ 

п.п. 

Наименование  

предмета 

Единица 

измерения 

Количество  

на одного 

воспитанника 

Цена, 

руб. 

Стоимость 

на одного 

ребенка в 

месяц 
1 2 3 4 5 6 

1. Мыло туалетное кус. 0,25 33,39 8,35 

2. Салфетки  шт. 0,08 38,96 3,12 

3. Туалетная бумага рулон 1 13,36 13,36 

 Итого:    24,83 

 

таблица «Примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое 

обслуживание на одного ребенка в день» 

 

№ 

п.п. 

Наименование 

предмета 

Единица 

измерения 

Количество 

на одного 

воспитан- 

ника 

Цена, руб Стоимость 

на одного 

ребенка в 

месяц 
1 2 3 4 5 6 

1. Мыло хозяйственное кус. 0,2 38,96 7,79 

2. Сода  

кальцинированная 

кг. 0,08 66,78 5,34 

3. Стиральный  

порошок 

кг. 0,1 333,90 33,39 

4. Сода питьевая пачка 0,04 22,26 0,89 

5. Моющие, чистящие 

и дезинфицирующие   

средства 

л. 0,03 111,30 3,34 

6. Моющие средства 

для посуды (щетки, 

губка, перчатки) 

шт. 0,02 66,78 1,34 

7. Ткань полотняная м. 0,05 111,30 5,57 

 Итого:    57,66 

 
 

 

 



8 

 

 

  

 Приложение № 2                  

к постановлению Администрации                                                                                                                                                                               

муниципального образования                                                                                         

«Починковский  муниципальный  

округ» Смоленской области  

                                                                                     

от _____ № ___    

 

                                                                                                 

Расчет показателей на одного воспитанника 

в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми, 

режима работы муниципальной образовательной организации 

 

№ 

п.п. 

Наименование 

показателя 

Режим пребывания: 

сокращенный 

10-часовой 

Режим пребывания: 

полный 12-часовой 

1-3 года 3-7 лет 1-3 года 3-7 лет 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1. Продукты питания 132,89 156,24 160,23 189,78 

2. Соблюдение  

личной гигиены 

24,83 24,83 24,83 24,83 

3. Затраты на     

соблюдение    

режима дня 

79,07 79,07 79,07 79,07 

4. Хозяйственно-быт

овое 

обслуживание 

одного ребенка в 

день 

57,66 57,66 57,66 57,66 

 

 

Режим пребывания: сокращенный 10-часовой 

 

1 – 3 года: 24,83 + 79,07 + 57,66/21 =7,65 + 140,64 = 148,29 

3 – 7 лет: 24,83 + 79,07 + 57,66/21 = 7,65 + 165,57 = 173,22 

 

Режим пребывания: полный 12-часовой 

 

1 – 3 года: 24,83 +79,07 + 57,66/21 = 7,65 + 170,31 = 177,96 

3 – 7 лет: 24,83 + 79,07 + 57,66/21 = 7,65 + 201,48 = 209,13 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

